el. i. et. c. in genisi. s. e. pcellentes aut in predictis hnt
voces ponderosas. zelus vero pssit in aio qua. sane
tione elegerunt an ppter panguinitatem et amicitiam
aut ex corruptela seu pabus vel ex merito vite ipsius
electi. vt pbat hic in tex. in v. bito pserim. et cu zelus
consistit in aio oportz pbari p coniecturas. qz animus
aliter vere probari no pt vt in. c. ij. de remu. li. vi. et i. l.
dolum. L. de dolo. cum si. dixit tn Inno. in. c. dudi.
preall. q non est multu curandū an meliori zelo aliqui
elegerint dūmodo non fuerit ducti malo zelo. dicit et
q sanioritas ista non solum consistit in zelo f etiam in
facto et opatione. nam pars que eligit meliorem videt
sanior ex ipsa opione meritum vero pprie pnt ipos
electos et pssit in moribus et vita et alijs q babent. c.
cum in cunctis. s. eo. p etiam pccne ipsos eligentes
vt honestiores dicant maioris meriti. et sic eoz voces
ex h reddant pinguiorez. et de istis vide plenas per
Inno. in. d. c. dudi. vbi inter cetera dicit q non pt de
istis vari certa doctrina. an et quando preualeat vel
alterz eoz. f hoc est relinquendum iudicis arbitrio.
pnt om aliqua tractari ad iudicis animu informandū
q verba no. Sed nunc subsequenter querit quid si
numerus est p vna parte. auctas vero et meritu p alia
parte. vterqz tn electus est idoneus dicit ista glo. in se-
cunda parte q auctas et meritu pferuntur numero et
sic pcludit q pars sanior lz minor numero habet pua-
lere. et ad h adducit istū tex. quasi sentiat q electio car-
dinalis que fuit hic facta a saniori pte et minori respe-
ctu numeri fuerit hic confirmata cu solum fiat hic men-
tio de cassatōe alterius electionis que fuit facta a mai-
ori parte. sufficit ergo sola sanioritas ad validitatem a-
ctuum scdm glo. et hanc partem firmat hic pposita. di-
cens q papa sibi respondit q electio cardinalis fuisse
confirmata si voluisset propter episcopatum dimittit
cardinalatum. et credo q allegat papam. solz Inno.
commentatorem qui tenuit istam opi. in. c. scriptum. s.
eo. et sentit in. c. quia propter. exponendo illam copu-
latiuam et pro id est. dum tex. dicit ibi q electio debet
fieri de eo in quem consenserit maior et sanior pars. et
sic consensus idem sanior pars. et posset ad hoc alle-
gari glo. in. l. vbi ab. sunt. ff. de tu. et cu. va. ab his. et in
dicta. l. pompo. ff. de re iudi. alias incipit si vni. et qd
ibi no. Bar. vbi notat q maioritas consistit in nume-
ro vel dignitate. sed pe. et ab. Jo. an. Egi. et hosti. te-
nent hic contrariam opinionem. dicentes quod cum
ista duo requirantur copulatiue vbi sufficit alterum.
nam tota copulatiua redidit falsa ex falsitate vnius
partis. vt nota. in. c. primo. et in. c. inter ceteras. de re
scrip. Et ideo concludit Hostiensis. quod si ex eodē
scrutinio fierent due electiones. vna a maiori parte re-
spectu numeri alia a saniori q neutra electio pfirmabit

De electio.

præna non quia non est facta a saniori ut hic nec scda
quia non est facta a maiori parte, ad h. c. ecclesia. et. c.
in genesi. s. eo. et cum hac opi. transeunt hic cõiter mo
demiores. et hanc opi. sui secutus. qz cum nullibi ca
netur contrarium. et iura in hac materia requirant illa
duo copulatiue non debet fieri impropriatio presertim
quia tex. iuris civilis p̄muniter fundant se super nume
ro. ut patet in. l. q. maior. ff. ad municip. et. l. nomina
tionu. l. de decu. li. x. et in. l. nulli. et in. l. plane. ff. qd
cuiusq. vniuer. et facit qd ipse bar. nō. in. l. omnes ppli
ff. de iusti. et iure. et multū facit detū. c. ecclesia. vbi pa
pa illam electionē retractauit quia non fuit facta a ma
iori parte totius capituli nec curauit discutere de sanio
ritate quasi illa non suffecisset p se sine maioutate r̄spe
ctu numeri. Et idem dic vbi vna electio fieret a maiori
parte de indigno ignoranter aīa minori parte de ido
neo. nam vtraq. d.3. casari. ut dixi post Jo. an. s. eo.
congregato. licz Jnno. et hosti. sibi contra. solum q̄ valz
electio facta a minori parte in casu. c. scriptum. s. eo. et
q̄ ius maioris partis est deuolutum ratōe delicti ad
minore ptem vt in. d. c. congregato Et qm̄ q̄sq. sanio
ritas nō multū excedit et numerus non nunq̄ multū
excedit. distingue in hac materia post Jo. an. cu3 que
ritur sic que electio p̄ualeat an facta a maiori pte r̄spe
ctu numeri an a minori et saniori. qm̄ aut numerus in
multū excedit. et tunc numerus p̄fertur auctoritati et
merito ac etiam zelo. tex. est hodie nō. in. c. si quando.
J. eo. li. vi. vbi dicitur qd si vna electio est facta a maiori
pte duplo qd non debet admitti oppositio ab alia pte.
que habeat extenuare vota duarū p̄tium respectu zelī
meriti vel auctoritatis aut numerus nō multū excedit
et tunc si auctoritas et meritū alterius p̄tis non multū
excedūt debet p̄ferri numerus. quia de illo modico
excessu non est curandum vt ex hoc numerus cōfunda
tur. ar. in. c. et si questiones de sumo. et tene menti hoc
dictum Jo. an. quia nō probatur aperto iure. tum qz
equum cõiter approbat. aut meritū et auctoritas i mul
tum excedunt. numerus aut excedit in modico vt pre
dixi. et tūc electō maioris partis. non d.3. cōfirmari. qz
illa pars non est sanior vt probat nō hie i fi. Sed
dubium est nanquid debeat cōfirmari electio sanioris
p̄tis. nam doc. diuiserunt se vt patet ex p̄xime dictis.
ff. opl. cōmunio. et mihi verior videtur qd nulla debeat
cōfirmari rōnibus p̄dictis. quia non est facta a maio
ri et saniori pte. si aut oia sint hinc inde paria. dic qd nul
la electio confirmabit. quia nulla est facta a maiori
et saniori parte vt dicit hic in glo. et bene. Sed in
hoc vltimo casu cadit notabilis d̄nbitario nūquid isti
electores sint p̄uati iure eligendi vt saltem p̄uandi cū
p̄cesserint ad electiones quarum neutra a maiori pte.
r̄c. Glo. singulariter h̄ cōcludit qd nō quasi sentiat qd id

qd dicit in. c. quia propter. vt bis eligat in que cõsent
lit maior et sanior pars nō est de forma substāiali sed
est de iusticia vñ electio facta nō a maiori parte est nul
la non ex transgressione forme s̄ ex defectu potestatis
qz in nulla pte reperit virtus captiua. ar. in. d. l. qd ma
ior. et in. d. c. i. dicit tñ glo. qd iterū p̄nt isti electores eli
gere et si isti erunt iterum pares in vocibus poterit sa
perior facere grām cui vult. dicit Jo. an. et bene qd istō
pcedit in papa non aut in alio superiore. quia alius ci
tra papam non possit venire contra formā illius cōcī
lij generalis vbi requirit ad validitatē electionis ma
ior et sanior pars. et pro hoc facit. c. si cui. j. eo. li. vi.
iuncta de. ne romani. ec. ti. sed si potestas eligendi cōt
deuoluta ad superiorem tunc possit glo. pcedere. et itel
ligo qd fiat deuolutio per lapsum trimestre. nam cū tri
mestre detur electoribus. vt in. c. ne p̄ defectu. s. eo. si
infra illud nō appareat aliquis electus a maiori et sa
iori parte p̄as deuoluit ad superiorem qui poterit pro
uidere cui vult vt in. d. c. ne pro defectu. Sed que
ritur extra glo. nunquid ad validitatem electōis sit
necesse vt omnes de caplo sint p̄ntes. Jo. Jnno. dicit
qd non requirit tñ necessatio fm̄ eam qd sint due ptes
p̄ntes et scrutinantes. alias nō valet electio fm̄ eam p
hoc. l. nulle. et. l. plane. ff. qd cuiusq. vniuer. et. d. l. no
minatōni. et quicquid fiet p̄ maiorem partē istaz par
tium duaz dice factum a maiori pte vniuersitatis.
Et nō hoc dictum et originaliter tui glosatoris in. d.
l. nulli. et. l. plane. et de hoc vide quod dixi in. c. cū no
bis. s. e. et in. c. cū omnes. de cōsti. dicit etiam Jnno.
qd in numero istarum partium non debet p̄putari nō vo
candi vel vocati qui venire cōtemperūt qd nō. et facit
glo. in. c. qd circa. j. eo. quot aut debeant esse presen
tes necessario si multi vocati nolint interesse. vide qd
dixi in. c. in causis. s. eo. Tractauit etiam hic Jnno. et
hosti. de abbreviatōne termini iuris et quid si termino
abbreviato p caplm̄ maior pars nō compet in termi
no nunquid possit minor pcedere. et quid si maior p̄
absens vult reuocare terminū p̄fixum inuita minore
pte. sed de hac materia vide qd dixi post doc. in. d. c.
cū nobis. vbi plenius tradit hec materia. Ultimo
hic querit an cardinalis possit eligi in ep̄m an vero de
beat postulari. hosti. hic tenet qd eligi non p̄t s̄ dēt po
stulari mouetur quia cardinalis immediate subest pa
pe et hz alas ligatas magis q̄ ep̄s cum non cōsuerint
cardinales exire curiam sine licentia pape. s̄ ep̄s nō p̄t
eligi s̄ postulari. vt in. c. si. de postu. pla. ergo nec cardī
nalis. p̄terea s̄m̄ eum cardinal s̄ maior ep̄o in officio
fac̄ qd dixi i. c. h̄. de de. nō reli. s̄ qe d.3. eligi ad mai
offm̄ nō aut ad min. vt i. c. legi. i. fi. x̄c̄ij. di. ḡ nō p̄t e
ligi ad ep̄atū. et dicit h̄ p̄bati. i. q. i. filiū. ad istum tex.
qui videtur probare contrarium respondet qd potest

intelligi q̄ ille erat simplex tempore electōnis vel q̄
speciale est hic p̄pter inuicem fraternitatis. quia erat cano-
nicus istius ecclie. Ad tercio sc̄dm̄ tunc fuit electus in
posse habendum et p̄fecto oēs iste solntōes diuinit. Ab-
bido illiū inter ep̄m̄ cardinalen et s̄b̄itē seu dia-
conū ut ep̄s cardinalis non possit eligi rōne ep̄atus se-
cus aut in p̄b̄itōe seu diacono ut hic. et cū hac op̄i.
vide hic trāsire Jo. an. f̄ do. Car. videtur uelle q̄ hec
op̄i. poterat procedere s̄m̄ antiqua tempora sc̄d̄ que
ep̄iscopus erat maior p̄b̄itōe cardinali. ut nō. h̄. q̄.
r̄j. in. c. quāq̄. hodie uero sc̄dm̄ cum quilibet cardī-
nalis sit maior ep̄o. hec d̄m̄ inter antiqua t̄pa et mo-
deriora mihi non placet. quia iure nō p̄bat q̄ de iure
nouo fuerit cardinalatus supra ep̄atum eleuatus. vñ
et olim et hodie ep̄s est maior respectu ordinis ep̄alis
non enī reperitur ordo maior ep̄atu. hinc est q̄ papa
denotando se ab ordine appellat se ep̄m̄ ut nō. in. p̄e-
mio. vi. et hoc respectu intellige glo. singularem in. d̄.
ca. quāq̄. que dicit q̄ ep̄atus est maior cardinalatu. f̄
cardinalis est maior in officio. nam faciunt cardiales
vnum corpus cum papa. et indicant totum orbem. ut
in. c. per venerabilem. q̄ si. sint. le. et de officio et p̄tate.
et ordine vel origine cardinalium vide q̄d̄ plene dicit i
c. h̄. de de. nō. reli. in. lec. et p̄supposito sine veritate
p̄iudicio q̄ esset simpliciter maior ep̄o nihilominus
tū sequor dictum abb. q̄ p̄b̄itōe cardinalis vel dia-
conus possit eligi. et alia rō est in ep̄o q̄ i p̄b̄itōe cardī-
nali. nam ep̄s eligi nō p̄t ad aliam ep̄atum nō ea rōne
quia d̄ eligi ad maiore dignitate. f̄ q̄ cum sit matri-
monialiter alligatus ecclie sue. vñ. q̄. i. sicut et in. c. h̄.
de trās. pla. nō p̄t canonici in illum p̄sentire tanq̄
in sponsam nisi p̄us solus a priori vinculo. nam per
electōnem initiat matrimonium sp̄iale. ut in. c. h̄. de trās.
sta. pla. et docto acquiritur ius in ep̄atu. ut nō. glo. in
c. quinto. lxxij. di. f̄ durante p̄iori vinculo m̄rimoniali
nō potest iniciari s̄m̄ matrimonium cū nō possit p̄sentī-
re sicut apparet in matrimonio carnali et ille indicant
a pari. ut in. c. inter corporalia. de trās. prela. f̄ hec rō
cessat in p̄b̄itōe vel diacono cardinali. quia cum isti nō
habeant ep̄atum nō sunt p̄prie et stricte sponsi ecclie
merito p̄t in eis p̄sentire m̄rimonialiter. nec ob. q̄ h̄t
alae ligatas. nā hec rō nō p̄iudicat. nā et abbas nō p̄t
deserere monasterium sine licentia superioris. ut in. c. cū
venerabilis. de p̄ue. et nihilominus p̄t eligi in ep̄m̄. ut
in. c. si abbatē. c. li. vi. unde quilibz pla. nō h̄ns ep̄a-
tum p̄t eligi ex quo nō patit aliquē defectū. ut dicit. l. c.
si. de postu. pla. ut i teniḡ qui sunt eligendi et qui po-
stulandi. ad. c. filium. q̄d̄ p̄ se allegat hosti. dicit q̄ non
p̄bat. solū enī dicit q̄ ordinatus p̄ papā in ecclia ro-
mana nō p̄t inde recedere sine licentia pape non enī p̄-
b̄itōe electōz. nā futor q̄ papa poterit denegare licen-

tiam sicut potest abbas si mōdus eligi in ep̄m̄ cū nō
possit p̄sentire sine licentia abbat. ut in. c. si religio. s̄.
co. li. vi. f̄ p̄ hosti. facit. c. bone. cl. i. s. de postu. pla.
ubi cardinalis fuit postulatus. f̄ ibi nō negat q̄ potest
enī eligi. et pro hoc ille tex. qui p̄bat de electōe Item
potest intelligi ille tex. q̄ fuit postulatus p̄ electōnem et
quicqd̄ ibi dicit ille tex. optime p̄bat istam p̄on.

Hoc est et p̄ alia uerba
Publicato p̄t sic sumari. Publica-

to scrutiniō nō p̄t electores variare con-
pelli debent ad collationē et electōz. b. d. q̄ mo ponit i
cum. sc̄d̄ rōnem. vel potius aliud dictū ibi cū sit. ter-
cio aliud dictum ibi ad quod. Nō p̄mo illū tex. et
tenebis m̄m̄ q̄ est singularis in materia sua q̄ p̄
publicatōnem scrutiniū seu yotoz redactor in scrutiniō n̄
est locus variatōni. olim enī anteq̄ emanaret h. c. vñ
nie erant op̄i. nā q̄d̄ dicebāt q̄ poterāt electores va-
riare vsq̄ ad subscriptionē electōnis q̄d̄ donec de-
p̄sentiret. i. vsq̄ ad p̄firmatōz. aliq̄ q̄d̄ vsq̄ ad datōnem
ut nō. in. c. quanto. lxxij. di. et p̄ hosti. in. sum. co. li. s̄.
vtrū mutari. nemo enī tenebat q̄d̄ hic d̄. Sc̄d̄ nō
q̄ varietas tenebat p̄sentim post electōnem. Ter-
cio et vltio nō. q̄ electores p̄t p̄pelli ad eligendū et sic
habet h̄ casum in quo valz electio facta p̄ compulsi-
onē. q̄d̄ videt cōtra. c. ubi periculū. in. s̄. c. c. x. c. li. vi.
ubi d̄ q̄ cessat electio ubi admittit lib̄tas eligendū
f̄ dicit q̄d̄ p̄pter principium voluntariū in p̄sentendo i
scrutiniō nō videt admitti lib̄tas p̄ compulsiōnem. s̄m̄
le in m̄rimonio carnali q̄d̄ p̄trahi nō p̄t intercedere ne-
tu. ut in. c. cum locum. de spon. et tū si p̄cesserit sp̄o-
salis de futuro p̄pelli q̄d̄ p̄trahit m̄rimonium et sic p̄si-
cere illa sp̄o salia. ut in. c. r̄d̄ fuit. et in. c. l̄ns. f̄ d̄ sp̄o-
ita dicendū in h̄ m̄rimonio sp̄o salia. Sed op̄. c̄tra. tex.
videt enī q̄ ex sola publicatōe scrutiniū nō debet esse
p̄clusa via variandi cū necessaria sit subsequens datō v̄-
balis. ut in. c. q̄ p̄pter. c. c. ecclia. i. s. c. o. f̄ t̄ra. m̄ri-
monium istō sp̄o salia initiat p̄ electōz. ut in. c. h̄. de trās.
sta. pla. q̄ an̄ electōz d̄ esse loc̄ variatōni. s̄o. d̄ d̄ d̄
est indagare verā rationē decidēdi ad istū tex. ut d̄
xi nemo antiquoz tenebat q̄d̄ hic d̄. Glo. h̄. b̄. r̄ d̄
aliq̄ rōnes soluedo p̄trariū. et p̄mo quod ideo n̄ p̄t
variare publicato scrutiniō. quia res d̄ d̄ d̄ d̄
ut in. c. in. can. s. c. o. f̄ hec r̄ d̄ non est iusticia sc̄dm̄
Jo. an. et h̄. q̄ cōp̄so q̄d̄ p̄cedit ad tractatū electōis
res d̄ d̄ d̄ esse integra. ut in. c. in. can. et q̄d̄ ibi nō.
vñ si ratio gl̄. esset v̄a sequeret q̄d̄ enī an̄ publicatōz
scrutiniū nō possent electores variare. cū verū sit dicit
re r̄ d̄ d̄ d̄ esse integrā ex q̄ vota electoz sūt redacta
in scriptis. cuius contrarium innuit ille tex. requirens pu-
blicatōnem scrutiniū ut p̄clusa sit via variandi. Et
cundo gl̄. reddit aliā rōnem. q̄ nō potest q̄d̄ mut. re

consilium in alterius praeiudicium ut in l. nemo all. in glo. et in regula mutare. de re. iur. li. vi. hec ratio est nisi generalis. nam militat etiam ante publicationem scrutini. preterea cum ius non sit questum noiato. quia absentibus nihil querit ut in l. abenti. ff. de dona. non potest dici quod tractat de suo iudicio. tertio dicit glo. quod ideo prohibet huiusmodi mutatio et variatio. quod possit esse danosa ecclesie quod pertraheret electionem et mora esset ecclesie periculosa ut in c. ne per defectu. s. co. hec ratio necessario non precludit. nam militat periter ante publicationem scrutini. Item canonici huiusmodi tempore debet cedere eis ad iudicium ut possint quitercumque tractare et differre per totum illud tempus. ideo non peccat quis differendo usque ad illud tempus ex quo vitae legis auctoritate. xxij. q. iij. qui peccat. facit regula in dultum de re. iur. li. vi. Quare dicit glo. quod per huiusmodi modi publicationis scrutini electionem videtur quodammodo iniuncta licet per citationem negotii dicitur quasi ceptum ut in c. grati. de offi. dele. Sed contra hoc facit dictum. c. licet ubi dicitur quod per electionem iniunctam istud matrimonium ergo non antea. et glo. in si. ruder quod vere solum iniuncta per electionem. et per publicationem scrutini dicitur iniuncta. quod nequeunt electores variare. hec ratio nihil valet quia repugnat primae. quare de hoc etiam querimus quare non possunt variare electores post publicationem scrutini ex quo matrimonium spirituale non est vere iniunctum Jo. an. in istis hic multum in reddendo rationem decidendi et coniungendo de causa sua que in duobus locis hic posuit. precludit quod huiusmodi non inducit hic hec preiudicium et quod potuisset princeps de alio tempore statuere. puta quod post scrutinium non possint variare. preiudicium etiam hoc in principis voluntate. quasi dicitur hoc esse de arbitriis que explicant solum ex sola principis voluntate. Idem tamen reddi ratio secundum cum nam matrimonium spirituale habet tres partes. prima est electio. secunda confirmatio. tertia consecratio. ut in d. c. licet prima autem pars. scilicet electio habet multas partes quo ad substantialia forme et quo ad primum habet tres partes. ut est scrutinium et ipsius publicatio et electio subsequens. unde ex quo deventum est ad medium seu ad duas partes istius prime partis. videlicet scrutinium et ad ipsius publicationem non debet esse locus variationi cum sit vere iniunctum matrimonium. ut in c. cum inter canoniceos. s. eo. Ita postquam deventum est ad istas partes de ratione quasi ex quo est explicita maior pars istius actus debet esse preclusus locus variandi nec ob. quod multa precedunt scrutinium seu publicationem. quod ea que precedunt electionem non sunt substantialia consensus licet sint substantialia forme. alias sequeretur absurdum quod consensus non dicitur preiudicium haberet substantialia forme ea vero que sequuntur scrutinium sunt substantialia consensus et sic respectu consensus solum habemus illos tres actus. scilicet scrutinium publicationem ipsius et electionem. post scrutinium non est pre-

clusa via variandi. quod ad huc non est deventum ad medium. et post publicationem secus quod habemus duas partes electionis. preterea fuit equum hoc statuere post publicationem ad preservandam famam nominati. nam infamaretur nominatus si postquam vota sunt publicata liceret recedere a scrutinio. et ante publicationem cessat ratio infamie ex quo vota nondum sunt nota. hec sunt in effectu dicta Jo. an. satis profecto per se salva. et necessario non precludit preteritum in eo quod dicitur quod hoc novum inducit et cre. Ex hoc etiam vult quod hic statuatur ius novum. quod mihi non placet. quod nullum verbum ponit in textu. sapiens ius novum. Fateor etiam quod hec preiudicium est nova ratio fuit antequam. unde tunc quod hec est ius antiquum declaratoria. per se textus. qui dicit variare nequeunt non etiam statuit de novo sed potius declarat illud quod erat de iure non dum redacto in scriptis. quia ius est quicquid ratione persistit. id est. consuetudo. Et repr. bat hic Jo. an. rationem quam reddidit textus. cum dicit quod nequeunt electores variare cum sit facta collatio et celebranda electio. nam hec ratio secundum me non precludit necessario. quod et ante publicationem militat hec ratio cum post scrutinium debeat sequi publicatio. Item collatio et electio ut in d. ca. quod propter. Jo. an. in istis substantia et occasione textus. per rationem litera dicens quod quemadmodum alie obligationes oriuntur ex consensu ut in l. consensus. ff. de ac. et ob. ita et in electione obligatio oritur ex consensu eligentium. unde hec electio est valida et perfecta de iure naturali licet per forma accidentaliter iniuncta fuerit institutum ut debeat subsequi collatio et communis electio. cum ergo inspecto iure naturali electio videtur iam perfecta ex votis in scriptis redactis et publicatis non debet esse locus variationi. quasi principium finis necessitatum sit explicitum. ideo ista dicitur quod sienda sit collatio. et quasi ille finis necessario trahatur ad principium. et si dicitur quare requiritur publicatio cum iam consensus sint prestiti in scrutinio. respondet quod ante publicationem non censetur consensus capitularis. nam prius si generaliter quilibet per se consensus. hec ratio do. an. videtur prima fronte vera. et certe si diligenter consideret de iure non precludit. unde inspecto iure naturali ex singularibus consensibus prestitis in scrutinio inducitur electio. quod publicatio scrutini et collatio et communis electio subsequens sunt de iure positivo inducta per c. quod propter. unde non est servanda illa forma ex quo ex consensibus singularibus inducitur electio ut ibi dicitur et non glo. in ca. sicut cum eo. ti. li. vi. ergo ex ratione sua non liceret variare etiam ante publicationem scrutini. preterea tunc quod nulla obligatio est orta ne minato vel electo etiam post publicationem scrutini antequam electus presentiat declarationem. quia absentibus nihil acquiritur. ut in dicta. l. abenti et quod ibi non. Barto. et probatur in dicto. c. si tibi abenti. et e. preben. li. vi. ubi dicitur quod si beneficium

confertur absenti nihil acquiritur absentem antequam
consentiat licet pferens non possit variare. ut ibi dicitur. et sic
ideo quod per collationem est functus officio suo et ista est va-
ria ratione quare conferens non potest variare ex quo ius non est que-
situm. puto. et hanc rationem ponit bar. in d. l. abnti. et dixit
in c. i. de postu. pla. et per hunc dicit non. bar. quod si civitas ha-
bens electores potest iure proprio eligere aliquem abntes quod
nihilominus etiam post electores facta potest variare et alium eli-
gere ex quo nondum est praesentata electio et fuit hec questio
olim disputata bononie. ut etiam hic refert Jo. an. secus
dicit ibi bar. quod aliqui dices haberent facultatem eligendi
potestatem a punitate tunc enim postquam elegerunt etiam abntes
non potest variare quia licet abnti non sit ius quod situs tamen electo-
res sunt functi per electionem officio suo ar. in c. in lris. de
offi. dele. et optie. pb. in d. c. si tibi abnti. quod sic videtur ite-
ligi. Et ex istis ego infero ad veram rationem decidendi huius
textus. dico enim quod si publicato scrutinio nequeunt variare
electores. quod sunt functi eorum officio. nam electio coram quod
subsequens non est singulorum sed capituli et requiritur solum per forma.
ut appareat coram electo. ut in d. c. in gendi. publicato autem
requiritur de unanimi consensu diligentibus per hunc dico quod ille
textus non habet locum in his qui habent eligere iure proprio
ut sunt punitates eligentes sibi potestatem. ut s. dixi. et idem
potest acceptari in quolibet collegio seculari. ut tunc ista col-
legia aliam professionis. non enim ipsi eligunt ex officio eis
commissa a iure. sed canonici eligunt ex officio eis delato a
iure. ut in c. quodammodo. l. vi. et per hunc potest decidi quod quia
hic format Jo. an. nunquam eligentes aliquem in canoniam
possunt variare publicato scrutinio et videtur concludere quod
sic. quod ille textus procedit ubi est servanda forma. c. quod pro-
pter. ut colligitur ex littera dum facit mentio de collatione et de-
clatione subsequenti. In iudicio meo punitatem potest acceptari
per s. dca. nam per hunc actum scrutinii et publicationis sunt
sunt electores officio eorum cum necessario non debeat sub-
sequens electio coram. Sed dubitatur de punitate ecclesiarum
nunquam possunt variare publicato scrutinio si processerunt
per viam scrutinii. Et concludit Jo. an. h. quod sic. quod patro-
norum non est proprie eligere sed punitatem. ergo an punitatem
possunt variare tam clerici quam laici et tunc hoc de-
bet semper menti si post punitatem laici potest variare cle-
rici non ut in c. cum autem. de iurepa. et placet mihi hec conclusio
quod non potest dici functi officio eorum an punitatem. cum co-
rum officium consistat in punitando ut in c. si. de iurepa. et per hunc
habetur. aptum intellectum h. c. In gl. si. ibi idem credo in po-
stulatione vult ista gl. quod sic electores nequeunt variare pu-
blicato scrutinio ita nec postulantes. et hanc opinionem sequitur gl. i.
c. p. et vi. s. de post. pla. et facit per h. c. i. canf. s. e. ti. ubi
patet quod canonici compromittentes tenentur recipere
postulationem a compromittentibus nec possunt ab illa
postulatione recedere licet nondum sit superior praesentata.
ergo eodem modo nequeunt recedere a postulatione propria

nam id quod sit per compromittentes confectus a
promittentibus ar. in l. vnu. ex familia. ff. de lega. 2.
Contraria opinio tenet glo. in c. de sacrosanc. xxv. di.
firmans quod donec postulatione sit praesentata superior potest
postulantes variare per c. bene in verbo. nec vacabat. s. di.
per. et hanc opinionem locutus est ibi glo. et Jo. an. c. h. c. di.
et post multa sequitur Jo. an. movet principiter quod ar.
a punitate sensu non se procedit in iure in non per gl. i. q. 2.
si quis a simoniacis. et in c. ij. de fo. p. in scdm cum
h. ar. a punitate sensu se est in iure validum. et forte non re-
periat in iure expressum punitatem quo casu procedit punitatem
in iuribus pale. ad h. c. cum applica. de his quod si. a pla.
vel fm cum vbi quod vbi canonis vel legis ponit cau-
satione se valet ar. a punitate sensu. intellige nisi punitatem
in iure sit expressum. sed ubi ponit narrative vel modaliter
quod tunc non capit a punitate sensu quod an se sit postulatione
sentata per postulantes recedere nec reperiat in iure scdm
cum punitatem expressum debent stare huic textus. cum loquitur causa
tunc non aut narrative seu modaliter. nec obvia textus. quod non
loquitur in postulatione. ut in textus. et ex titulo sub quo illud
c. est collocatum. nec debent argui ad idempnitatem rationem
quod non est eadem ratio inter postulationem et electio. nam per de-
clationem incipit matrimonium spirituale et ius acquiritur electo
ut non in c. q. to. l. xij. di. si per postulationem nullum ius ac-
quitur postulatione. ut in c. pe. s. ti. per. In postulatione non est
proprie consensus. quod non consensus in postulatione sed debent
postulare illi a superiore. ergo non cadit in eo dissensus. quod
ibi non est consensus ubi non est dissensus. ar. in c. ad dis-
soluendum. de sp. impu. non ob. c. i. canf. pale. quod ubi
non in gl. si. illud pertinet ratione compromittentis facte illi
promittentibus quod punitatem recipere eligendum ab eis et cum
hac opinio. transiit contra h. doc. moderni h. et i. d. v. nec
nocebat Et hec conclusio videtur mihi vtilissima per s. dca. Et non
theoricam Jo. an. ubi incidit tacta an. l. et quod valet ar. a
punitate sensu Jo. cal. ex capitulum h. alium casum dices quod ubi
surgit absonus intellectus non videtur ar. a punitate sensu per h. quod
le. et non in c. q. to. de vbi. et l. cum patre. de p. d. l. et
et adde gl. quod ipsemet dicit singulari. i. de vna. d. vbi.
i. v. facit. Sed ad materiam huius ar. vide tu latius per bal. in
l. punitate. l. de epi. et de. et per bar. in l. oes. p. l. si. d.
insti. et iure dico plenissime in c. cum applica. pale. ubi me-
lius materia cadit. ideo dicit ut ibi. In si. glo. no-
ta. glo. sentit enim bonam limitationem. ad. ca. quia
propter. et. c. cum post peritiam. s. eo. ubi habetur quod
post publicatum scrutinium debet sequi incontingenti
collatio et postmodum electio. alias electio protrata
non valet. ut ibi habetur. illud enim procedit rationem
quod protrahitur electio ex negligentia eligentium. vel
ex ignorantia quadam. Secus si eligentes differant in
fradem electio. tunc enim mora non habet electionem
variare ar. hic. nam non potest adiri superior ut per illud

publicato scrutinio ad eligendum quin interponat mora et hanc opi. seu limitatōz ponit hic etiā Inno. sequuntur etiā doc. in. d. c. cum post peritam. vel p̄t dici scdm Inno. q̄ ista ppulsio debet fieri incōtinēti. vel tercio scdm cardinale aut ppulsio sit incōtinēti et poterit sub sequi electio ex eodez scrutinio. aut ex interuallo. et tūc fiet nouū scrutinium cum hic non dicat p̄trarium. et debent iura iuribus p̄cordari. c. cum expediat. c. ti. li. vi. mibi non placet hec distinctio q̄ raro p̄tingere potest vt electoribus resistētibz fiat intercapedo. i. interualum in aduendo sup̄iorem qui habebit citare electōes et eoz exculatōnem audire. et tñ tex. hic indistincte dicit q̄ efienda collatio et electio celebrāda ad q̄d sup̄iores ppellantur. et sic vult q̄ ex eodem scrutinio. p̄terea ad quid fiet nouum scrutinium si nequeūt electōes variare. Euitandus est etiā circuitus vt in de. auditi. de rescrip. et fugiendus est intellectus qui nullā utilitates affert. ar. in. l. in si. ff. ad municipa. Extra glo. q̄ro pone q̄ publicatio scrutinio vota eligentiam repūtur eālia nunquid poterūt illi electores variare. Doc. hic q̄ sic. nam non p̄t ex illo scrutinio quantumcumq̄ publicato sequi electio cum non p̄senserit in aliquem maiorē ps. ar. in. c. q̄. p̄pter. et in. c. eccia. ij. s. eo. et ibi glo. si. ergo cessat rō huius. c. p̄terea nulla infamia interrogatur noiato ex variatōne cum nemo habuerit maiorē p̄tem capli. Et ex hoc inferi s̄m doc. q̄ publicato scrutinio p̄t minor pars accedere ad maiorē partē. q̄ ex votis minoris partis non p̄t sequi electio et nullū ius acquiritur noiato. p̄ hoc facit nobilis glo. in. c. cum in iure s. eo. q̄d nō. Alterius q̄ro pone q̄ publicato scrutinio appareat noiatum esse in eligibilem nūqd possint electores variare scrutinium de nouo faciēdo et alium eligēdo. Doc. q̄ sic. quia cum electio de ineligiblei facta nō teneat. vt in. c. cum in cūctis. s. eo. nō debet electores v̄pare se et ecclesiam sup̄fluis expensis et interponere morā inuitū. p̄ hoc op̄ime fa. c. p̄petuo. ij. eo. li. vi. Idem dicunt qualitercumq̄ appareat electōez futuram esse nullaz. secus si veniret cassanda puta si scrutinium fuit publicatum aliquo p̄empto. nam tunc debet sequi electio nec est locus variatōni. quia forte superior dispensabit vel p̄emptus acquiescet electōni. Et dubiū est pone q̄ post publicatū scrutinium legitime factum supuenit defectus in forma. puta q̄ fuit omīssa collatio vel cōmunis electio. nūqd poterūt electores variare Inno. hic refert diuersas et p̄trarias opi. n̄m quidam dixerunt q̄ poterunt variare. q̄ scrutinij publicatio et electio faciunt vnum actū. ergo forma non seruata in vno debet in totū p̄quassari. et p̄ p̄s cū scrutinium viciet debent posse variare. Alij tenēt p̄trariū dicentes q̄ ex quo scrutinium semel validum fuit publicatum licet ex defectu supuenienti debeat cassari. tñ ele-

ctores tenent de nouo eligere nominatū. nō ob. si dicatur q̄ electores veniunt p̄uandū ex transgressione forme. vt in. c. quia. p̄pter. s. eo. q̄ anteq̄ p̄uenit poterūt eligere. vt ibi nō. Et dicit p̄post. q̄ papa. scilicet Inno. in publico p̄sistorio hanc opi. defendebat. et tenuit archid. in quadam sua disputatōne et sequit̄ Jo. de lig. hic et p̄muniter alij sequentes. mouent quia ex illis votis publicatis fuit orta obligatio saltem naturalis noiato que non debet tolli ex transgressione forme accidentāliter inducte. Aduerte hec opinio esset vera si fundamentum esset verum. Sed ego nego quod ex illis votis aliquod ius sit questū nominato vt supra dixi nec dicunt isti functi officio eoz ex quo actus annullat a iure ex transgressione forme. vt in. l. diem. ff. de arbi. dixi in. c. nosti. s. eo. Ultimo h̄ querit quis erit iste superior qui habebit p̄pellere electores Jo. an. p̄cludit q̄ ille ad quem spectat p̄firmatio licet alias non sit ordinarius istorū eligentiū. q̄ ex quo p̄cedit p̄firmatio videt̄ p̄cessa oia p̄ambula p̄ que p̄uenit ad ipsam confirmationem. ar. i. c. p̄terea. de offi. dele. et in. l. ad rem mobilem. et l. ad legatū. ff. de p̄ci. et in. l. cui iurisdicatio de in. om. iudi. et notabis diligētē h̄ q̄ facit ad multa vt is ad quem spectat p̄firmatio possit oīa p̄ambula exercere etiam iurisdicōz exercendo in alios nō subiectos. vide tñ quod dixi in. c. sollicitē. ij. de rescrip. nā potest de hoc dicto dubitari. et facit optie in p̄trarium q̄d nō. glo. in. de. i. de inrepa. tene tñ menti dictū Jo. an. p̄pter ei⁹ auctoritatē qui etiā voluit q̄ in casu quo publicatō scrutinio fieret reuolutio ad sup̄iorem propter resistētiam seu negligētiam eligentiū q̄ superior tenet p̄uidere seu eligere noiatū istū in scrutinio sicut tenebatur p̄mi electores ar. in. de. vnica. de supp. neg. pla. s̄ ego dubito an hoc sit v̄p. q̄ electores h̄nt trimestre ad eligendum. vt in. d. c. ne. p̄ defectu. ergo eis negligētib⁹ eligere deuoluit p̄as integra ad sup̄iorem. nec p̄t vice re electus esse ius sibi questū p̄. s. dicta. vt dicit tex. i. l. penl. Et ad sill. nihil actū esse credit̄ q̄n aliquid de substātib⁹ superit ad agēdū. vñ ex quo electio nō erat facta inteḡ p̄as fuit deuoluta ad sup̄iorem.

Saluinus Cassata electōne propter simoniam etiā sine culpa electi nō disp̄sat ep̄s illa vice cū cassata. secus si electus libere resignat h̄ dicit scd̄ intellectū gl. ij. in si. s̄ inherendo vt bis s̄e summa sic. Cassata electōe p̄lati propter simoniam sine vicio electi p̄missaz non disp̄sat ep̄s ea vice cum cassato sup̄ illa p̄latōne. secus in simplici beneficio super quo disp̄sat si libere resignauit. hoc dicit et habet duo dicta secunde mibi quāuis. Nota primo q̄ electio simoniace facta etiam ignorante egero est nulla. quia viciosa facta extitit. ad hoc. capli. nobis infra de symo. et idem

dic in collatōne. l. q. i. in. c. quicūqz. Nota scō q
p̄motus seu electus simoniace licet ignoranter non p̄t
ea vice obtinere illam prelaturā etiā si legitime sibi de
novo p̄feratur. nam p̄pter viciū p̄cedens inhabilita
tur ad illam prelaturā in tota illa vacatōe. vñ exponit
doc. tex. ibi illa vice. i. in ea vacatōe. qd̄ placz. oportz
enī q̄ viciū simonie purgetur p̄ intermediam p̄sonā
nam si posset in ea vacatōe ad illā prelaturā eligi vel
p̄moneri videtur p̄motio viciosa ex p̄ximitate vicij. qz
ea que incōtinēti sunt vident̄ inesse. vt in. c. officij. s.
eo. et in. l. lecta. ff. si cer. pe. Et nō q̄ etiam ep̄s non p̄t
in hoc casu dispensare. licz hosti. hic dicit q̄ ex euiden
ti vtilitate ecclesie poterit ep̄s dispensare ar. in. c. p̄sen
tium. l. q. v. Et quāqz doc. cōiter transcant cum isto dī
cro tñ videt̄ b̄ dictū p̄tra tex. cum. indistincte tollat. ep̄o
facultatem dispensandi. nec ob. c. p̄ntium. qz loquitur
in alio casu. vt d̄r hic in glo. ij. et vide alias rōnes ve
hementiores quas facit in. c. de simoniace. j. de simo.
vbi plene exāmi materia huius. c. nam simonia. quā
docz p̄mittit in ordine quāqz in prelatura. quāqz in sim
plicia beneficio. et quāqz ignorante ordinato vel electo.
quāqz eo sciēte vel pecuniā dante. et hec tria mēbra p̄
sequit̄ cal. in. c. post translationē. j. de renun. et ego ple
nius dixi in. d. c. de simoniace. vbi etiā exāmino inel
lectū huius. c. vnde dicit vt ibi dixi. In glo. ij. ibi v̄
dicit q̄ diuersi sunt casus. hec tertia. so. mibi placz. quia
ita punctaliter loquit̄ tex. in. d. c. p̄ntium. et quāqz ho
sti. hic aliter dixerit. vt. s. dixi. mibi indistincte placet
hec tertia. so. glo. et in. si. glo. pondera glo. vult enī q̄
etiā in prelatura p̄t ep̄s ea vice dispensare si electus li
bere resignauit prelaturā hosti. dicit q̄ b̄ p̄cedit sus
dente vtilitate eccle. ar. d. c. p̄ntium. alias aut̄ requirit̄
in prelatura intermediā p̄sonā. s̄ in simplici beneficio p̄t
fieri dispensatio post liberam resignationē. vt hic i. ve.
q̄uis. Sed hosti. dixit q̄ tria requirit̄ ad hoc vt pos
sit dispensare. p̄mo q̄ simonia fuerit p̄missa ignorāte
electo nec ratū hūte. scō q̄ beneficiū sit simplex. tercō
q̄ p̄cessisset libera resignatio. et hec opt. videt̄ mibi ve
rioz. qz iste tex. in. d. c. quāqz venit aduersatiue ad p̄cedē
tia. quia. s. fuerat dictū de prelatura. hic aut̄ loquit̄ de
simplici b̄nificio et p̄cedit dispensationem p̄currente libe
ra resignationē. vnde nō debet hoc extendi ad prelatu
ram. qz materia dispensationis est stricti iuris et nunqz
ep̄s dispensat nisi in casibus a iure exp̄ssis vt in. c. dile
ctus. et qd̄ ibi nō. de tēp. oz. s̄ iste casus que ponit gl.
nullibi ē exp̄ssus. nec ob. c. quāqz. i. q. v. vbi ep̄s dispē
sat cum simoniaco in beneficio etiā sciēter. qz nō loq
tur ille tex. de illo b̄nificio in quo fuit p̄missa simonia
s̄ de beneficio in ecclesia. quā voluit habere p̄ simoniā
vnde magna est differētia inter vnuz casum et reliquū
et tene menti hoc dictum. qz p̄muniter doc. et male trā

scant̄ cum dicto hosti. non ponderando illum tex. et vi
de de materia quod latius dixi in. d. c. de simoniace.
Breue est et p̄ alia v̄ba
Is quibus sic p̄t summari. Breue
nbus impeditis currit tempus si possunt
impedimentum tollere b. d. Nota ar. a p̄trario
q̄ electoribus simpliciter impeditis non currit temp̄
ad eligendū. et facit tex. ibi ex quo in mora fuerint. et
idem dicit in collatore. vt in. c. quia diuersitates. s̄ p̄ced.
p̄ben. Quid aut̄ in patronis est p̄lcha questio. s̄ nō
qd̄ dixi in. c. qm̄. et. c. cum p̄pter. de iur. p̄a. s̄ p̄.
p̄tra tex. nam isti non poterant eligere sine licētia. ergo
erant impediti eligere. et p̄ p̄ns nō debet eis curere tē
pus. vt in. d. c. quia diuersitate. et in. l. i. l. de ana. ex
cep. Glo. ij. p̄sequit̄ hoc p̄trarium et in effectu soluit et
bene q̄ isti non erāt simpliciter impediti imo remotio
impedimenti dependebat a potestate eoz. quia pote
rant petere licentiam a sup̄iore. vñ p̄tra eos succedat re
gula iuris. qui p̄t facere vt possit iam dicit̄ posse. vt in
l. qui potest. ff. de re. iuris. secus dicit̄ si isti fuissent sim
pliciter impediti. puta quia papa inhiuisset etiam ne
eligerēt. Sed quero quia tex. iste loquit̄ de termino iu
ris. quero qd̄ in termino hois. pone exemplū. papa
mandauit canonicis vt eligerēt p̄latum infra mensem
cum p̄silio cuiusdam ep̄i. alias ip̄e ep̄s p̄videret et de
mum ep̄s cuius consiliū debebat requiri occultauit v̄
latens impedimentū p̄buit ita q̄ isti non poterāt h̄re
p̄siliū infra mēsem. nūqd̄ tempus eis cureret. hosti.
dicit q̄ sic qz istud tempus fuit statutū ab hoie. q̄ sem
per currit a die p̄ntationis litteraz. vt in. c. sup. eo. de ap
pel. Aduerte qz hoc dictū hosti. esset v̄z si iste et
terminus hominis simpliciter qz omne temp̄ regula
riter est p̄ntū. vt dicit̄ glo. nō. ff. de diuer. et tempo. p̄
scrip. sup. p̄ca. et fac̄ qd̄ nō. Jo. an. in. d. c. sup. eo. s̄ ille
terminus. de quo. s. dixi succedit loco termini iuris ad
hoc qd̄ nō. Anno. in. c. ex insinuatione. de appel. ergo
debet conseri eodem iure cum termino iuris. vt ibi nō.
Anno. et p̄ p̄ns nō debet curere impediti sicut nec termi
nus iuris. Et hanc p̄tem tenuit hic do. meus dñs car
di. que mibi satis placet. Sed aduerte. qz p̄te q̄ ex
quo isti nō poterāt h̄re p̄siliū poterāt sine eo eligere
ar. in. c. cum olim. de arbi. et in. c. cum in veteri. s. eo.
et facit qd̄ nō. Barto. in. l. i. s̄. si plures. ff. de exar. s̄.
et qd̄ dixi in. d. c. cum in veteri. et tex. nōbills in. c. vni
co. in. si. ne sede vacante. li. vi. vbi videtur exp̄sse pro
bari. et vide tamen omnino qd̄ dixi in. c. ex p̄te. s. de cō
sili. et hec sufficiant. Nico. abbas.